внеочередное заседание  комиссии по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
ПРОТОКОЛ № 2
13  января 2021 года

                      г. Вытегра

Присутствовали:
Председатель комиссии: руководитель Администрации Вытегорского муниципального района А.В. Скресанов;
Секретарь комиссии: главный специалист отдела по моб.работе, ГО и ЧС Администрации района  О.В. Камынина

Члены комиссии:  согласно прилагаемому списку.

Повестка дня:

О ситуации сложившейся в результате пожара в г. Вытегра

СЛУШАЛИ:

 А.В. Скресанов  -  руководителя Администрации Вытегорского муниципального района, председателя комиссии. Ознакомил членов КЧС и ПБ с повесткой комиссии.
А.Н. Вьюшина  - начальника 7 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Вологодской области.

А.А. Веселова – заместителя начальника ПСЧ-35 по охране г. Вытегры.

Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района РЕШИЛА:

1. Информацию А.Н. Вьюшина начальника 7 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Вологодской области принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам сельских поселений, входящих в состав Вытегорского муниципального района и Главе администрации муниципального образования «Город Вытегра» (А.Е. Ермолин):

1) обеспечивать беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения;

2) обновить во всех торговых точках, местах массового пребывания людей, общественных зданиях, а также на информационных стендах в Администрациях сельских поселений, многоквартирных домах и населенных пунктах наглядную агитацию по противопожарной тематике;

3) при выявлении фактов грубых нарушений требований пожарной безопасности, по результатам обходов, немедленно информировать ОНД и ПР по Вытегорскому району, контролировать их устранение;

4) при выявлении жилых домов, в которых с грубыми нарушениями эксплуатируются или неисправны печи, системы газообеспечения и электрооборудование, немедленно сообщать в соответствующие службы, для принятия мер реагирования;

5) организовать регулярные рейды по бесхозным строениям, расселенным и аварийным домам, расположенным на вверенной территории своими силами с привлечением сотрудников ОМВД России по Вытегорскому району и ОНД и ПР по Вытегорскому району. Обобщенную информацию направлять всем заинтересованным лицам.

Срок: постоянно.

6) инициировать проведение в сельских поселениях сходов граждан с целью разъяснения требований пожарной безопасности с привлечением сотрудников ОНД и ПР по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области, отдельных постов Противопожарной службы Вологодской области с учетом ограничительных карантинных мероприятий по COVID-19.

7) принять дополнительные меры для обеспечения пожарной безопасности  на подведомственных территориях в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Срок: до 20 февраля 2021 года.

8)  размещать информацию на официальных сайтах администраций сельских поселений о статистике и причинах пожаров, правилах безопасной эксплуатации электрического, газового оборудования и печей;

Срок: постоянно

9)  провести ревизию пожарных водоисточников

Срок: до 1 февраля 2021 года.

3. Рекомендовать ОНД и ПР по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области (Лазарев В.Ю):

1) продолжить разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, обязательного обеспечения зданий, строений, принадлежащих гражданам, первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем, установки в жилых помещениях автономных пожарных извещателей;

2) организовать размещение в средствах массовой информации материалов о деятельности рабочих групп, о статистике и причинах пожаров, правилах безопасной эксплуатации электрического, газового оборудования и печей;

3) совместно с ОМВД России по Вытегорскому району, с привлечением общественности и жилищно–коммунальных служб продолжить проведение профилактической операции «Жилье»;
Срок: постоянно.

4) предоставить информационные материалы в различных форматах (памятки, видеоролики) по теме «Пожарная безопасность» для распространения информации среди образовательных учреждений, семей с малолетними детьми.

5) предоставить главному редактору АНО газеты «Красное Знамя»  информацию для опубликования статьи:

- о ситуации сложившейся в связи с пожаром в г. Вытегра;

- о мероприятиях по профилактике пожаров;

- о возможном приобретении семьями, имеющим на иждивении несовершеннолетних детей автономных пожарных извещателей;

4. Рекомендовать ОНД и ПР по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области (В.Ю. Лазарев), ПСЧ-35 по охране г.Вытегра (А.А. Веселов), КУ ПБ ВО «Противопожарная служба Вологодской области» филиал № 6 (Е.В. Груничев):

- продолжить профилактическую работу с населением о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в быту, обязательного обеспечения зданий и строений первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем, по установке в жилых помещениях автономных пожарных извещателей;

- организовать освещение данного пожара в средствах массовой информации, размещение материалов о деятельности рабочих групп, о статистике и причинах пожаров, правилах безопасной эксплуатации электрического, газового оборудования и печей.

5. Рекомендовать ОНД и ПР по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области (В.Ю. Лазарев), ПСЧ-35 по охране г.Вытегра (А.А. Веселов), Главам сельских поселений, входящих в состав Вытегорского муниципального района и Главе администрации муниципального образования «Город Вытегра» (А.Е. Ермолин):

- обеспечить выполнение пунктов Плана совместных профилактических мероприятий на осенне-зимний период 2020-2021 гг., направленных на предупреждение пожаров и их последствий, повышения уровня защищенности объектов жизнеобеспечения, а также социально-значимых объектов и жилых зданий на территории Вытегорского муниципального района.

6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Вытегорскому району (Д.С. Махрову):

- уполномоченным участковым полиции на территориях сельских поселений усилить работу с категорией лиц состоящих на учете в ОМВД;

- организовать совместную работу (рейды) с главами сельских поселений по посещению семей, состоящих на учете, находящихся в «группе риска» по пропаганде пожарной безопасности с одновременным вручением соответствующих памяток (листовок) с представителями неблагополучных семей, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей.

7.
Начальнику управления образования Вытегорского муниципального района Грачевой О.Г.:

- рекомендовать руководителям образовательных учреждений (общеобразовательных, дошкольных) организовать и провести профилактическую работу (викторины, конкурсы, тематические занятия) с детьми по недопущению шалости с огнем в быту (по вопросам пожаробезопасного поведения в быту), эксплуатации электроприборов;

- рекомендовать классным руководителям разместить информацию по пожарной безопасности путем размещения в социальных сетях, «контакте» (в группах по классам).

8. Главному редактору АНО газеты «Красное знамя» (Шунова Н.А.)

- опубликовать в газете статью о пожаре, случившемся  в  городе Вытегра 13 января 2021 года.

- размесить на странице местной газеты информацию о приобретении и возможной установки в жилых помещениях автономных пожарных извещателей с разъяснением цены устройства (от 500-1000 рублей) с учетом борьбы с  мошенничеством;

9.  Директору БУ Со ВО «КСЦОН по Вытегорскому району» Викульевой Е.А.:

- организовать работу социальных служб по оказанию помощи многодетным семьям, а также семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

10. Информацию о выполнении решения комиссии направить в КЧС и ПБ района в установленные сроки.
Председатель комиссии                                                               А.В. Скресанов
Секретарь комиссии                                                                       О.В. Камынина